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Harminc-
éves 
a Tiszatáj 

A három évtized kisebb-
faj ta történelem. Ezt érte 
meg a Szegeden megjelenő 
folyóirat, a Tiszatáj, melynek 
jubileumi rendezvényeit teg-
nap tartották. Délelőtt a 
Sajtóház harmadik emeleti 
szerkesztőségében bensőséges 
összejövetelt tartottak, ahol 
ott voltak dr. Rátkai Ferenc, 
az MSZMP KB tudományos-
közoktatási és kulturális osz-
tályvezető-helyettese, Funk 
Mihály, a Kulturális Minisz-
térium irodalmi, sajtó- és tá-
jékoztatási főosztályának he-
lyettes vezetője. Fábián Zol-
tán, a Magyar Írók Országos 
Szövetségének titkára, Föl-
deák János, a Magyar Nép-
köztársaság Művészeti Alapja 
irodalmi szakosztályának ve- ' 
zetője, valamint dr. Tamasi 
Mihály, a megyei- pártbizott-
ság osztályvezetője, Deák Bé-
la, a városi pártbizottság tit-
kára, Szabó G. László, a me-
gyei tanács, Bányainé dr. Bir-
kás Mária, a városi tanács 
elnökhelyettese és a szerkesz-
tőség tagjai. Dr. Vörös László, 
a Tiszatáj főszerkesztője a 
Csongrád megyei Lapkiadó 
Vállalat jutalmát adta át An-
nus József főszerkesztő-he-
lyettesnek és Goda Judit ad-
minisztrátornak. Délben a 
megyei és a városi tanács 
adott fogadást a Sajtóház 
klubjában, ahova eljött dr. 
Komócsin Mihály, a megyei 
pártbizottság első titkára, dr. 
Perjési László, a megyei ta-
nács elnöke. Török József, a 
városi pártbizottság első tit-
kára és Papp Gyula, a vá-
rosi tanács elnöke is. Szabc 
G. László méltatta a folyó-
irat három évtizedét, dr 
Koncz János, a megyei párt-
bizottság ti tkára fölolvasta és 
átadta dr. Vörös Lászlónak a 
megyei és a városi pártbi-
zottság, a megyei és a városi 
tanács üdvözlő levelét. Funk 
Miklós a Szocialista Kultú-
ráért kitüntetést nyújtotta át 
dr. Madácsy László tanszék-
vezető egyetemi tanárnak, a 
Tiszatáj első főszerkesztőjé-
nek, aki az írócsoport elnö-
keként jelentős szervező 
munkát fej tet t ki a folyóirat 
1957-es újraindításában; Dér 
Endre írónak, aki az újrain-
dításkor az írócsoport titkára 
volt, valamint dr. Vörös 
Lászlónak, a folyóirat főszer-
kesztőjének. Dr. Csatári Dá-
niel tanszékvezető egyetemi 
tanár, Olasz Sándor, a Tisza-
tá j munkatársa és Priskin 

A Tisza táj köszöntése 
Tiszatáj Szerkesztősége, 
SZEGED. 

Tisztelt Szerkesztőségi 
Kedves Elvtársak! 
Köszöntjük a 30 éves Tiszatájat, amely 

kevés híján egyidős felszabadult hazánk 
történelmével. A lap szocialista társadal-
munk építésének legmozgalmasabb idősza-
kaiban, a történelmi sorsfordulóknál is be-
töltötte hivatását. 1947 márciusában indult, 
mint a felszabadulás után újjászülető ma-
gyar irodalmi élet egyik fontos, elsők kö-
zött megjelenő folyóirata, és. jelentős sze-
repet játszott egy évtizeddel később is, az 
ötvenhatos ellenforradalom leverését kö-
vető politikai konszolidációban. 

Az indulás 30. évfordulója fontos ese-
ménye mind a helyi, mind az országos iro-
dalmi életnek. A lap mindenkori törekvése 
volt, hogy bölcsője legyen a tehetségeknek; 
olyan írókat, kritikusokat nevelt, bocsátott 
szárnyra, akik azóta irodalmi életünk első 
vonalában dolgoznak. 

A mai Tiszatáj dicséretes jellemzője, 
hogy nagykorúságához, 30 éves múltjához 
híven, már abból az élvonalból meríthet, 
amelynek megteremtéséhez a maga publi-
kációs lehetőségeivel is hozzájárult. író-
inknak, költőinknek, kritikusainknak, esz-
széistáinknak elismerés megjelenni a Ti-
szatájban. 

Az utóbbi évek szerkesztési munkája is 

bizonyítja, hogy a Tiszatájnak változatla-
nul megbecsült rangja van az irodalmi 
közéletben, és kimutathatóan növekedett 
iránta az olvasói érdeklődés. 

A folyóirat az elmúlt 30 év során szer-
vesen kapcsolódott a tájegység és Szened 
kulturális, irodalmi hagyományaihoz, tük-
rözte megyénk művelődéspolitikai életének 
fejlődési tendenciáit. Sajátos földrajzi hely-
zetéből eredően következetesen vállalta és 
vállalja az összekötő híd szerepét is, tel-
jesíti a szomszédos népek testvéri egymás-
ra találásának misszióját, azok irodalmi és 
művészeti életének megismertetésével. 

A 30. évfordulón is azt várjuk és kérjük, 
hogy a folyóirat továbbra is a magyar kul-
túra egészéből válogasson, teljesítse mű-
vészeti feladatát a szocialista hazafiság és 
a proletár internacionalizmus eszméjének 
erősítésében, legyen továbbra is orgánuma 
Szeged és a táj társadalmi, kulturális fej-
lődésének. 

Amikor a 30 éves folyóiratot üdvözöljük, 
vele köszöntjük egykori és mai szerkesz-
tőit, munkatársait, olvasóit. 

A Tiszatájnak további sikeres munkál-
kodást és újabb alkotó évtizedeket kívá-
nunk. 

MSZMP Csongrád megyei Bizottsága, 
Csongrád megyei Tanács, 

MSZMP Szeged városi Bizottsága, 
Szeged megyei városi Tanács 

Nőnapi ünnepség 
Csongrádon 

Jakab Sándor mondott 
ünnepi beszédet 

Sándor, a Szegedi Nyomda 
részlegvezetője miniszteri di-
cséretet kapott. Földeák Já -
nos a Művészeti Alap nívó-
jutalmát adta át Bakos Ist-
vánnak, dr. Csetri Lajosnak, 
dr. Grezsa Ferencnek, dr. 
llia Mihálynak, Kiss Gy. Csa-
bának, Mocsár Gábornak, 

Simái Mihálynak, Tóth Bé-
lának és dr. Vekerdi László-
nak. Szabó G. László beje-
lentette, hogy a megyei ta-
nács alkotói díjának II. foko-
zatát Andrássy Lajosnak ítél-
ték oda. Szederkényi Ervin, 
a Pécsett megjelenő Jelen-
kor főszerkesztője, az irodal-
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Aes S. Sándor felvétele « 

Dr. Koncz János az üdvözlő levelet olvassa föl. Mellette 
jobbról Szabó G. László, balról Szederkényi Ervin és 

dr. Vörös László 

mi-kulturális folyóiratok ne-
vében üdvözölte a jubileumi 
Tiszatájat, majd dr. Vörös 
László mondott köszönetet a 
Tiszatáj szerzői kollektívája 
nevében az elismerő szava-
kért, jutalmakért. 

A Magyar Rádió nyilvános 
fölvételt készített a Tisza-
szálló hangversenytermében a 
fönnállásának 30. évforduló-
ját ünneplő Tiszatáj irodalmi 
estjén. Bevezetőjében dr. Vö-
rös László többek között 
hangoztatta: a t á j és a vá-
ros gazdag irodalmi és kul-
turális hagyománya már 
1947-ben is egyik tápláló for-
rása volt a Tiszatájnak, s 
ennek az örökségnek ébren-
tartásáról ezután sem mond-
hat le a folyóirat. Az ünnepi 
műsorban — melyet Dorogi 
Zsigmond szerkesztett és ren-
dezett — Illés Gyula, Szepesi 
Attila, Petri Csathó Ferenc, 
Sütő András, Zalán Tibor, 
Utassy József, Zelk Zoltán, 
Nagy László, E. Niit, Záha-
ria Stancu, Mocsár Gábor, 
Fodor András, Baka István, 
Simái Mihály, Tóth Béla és 
Veress Miklós műveit Keres 
Emil, Ronyecz Mária, öze 
Lajos, Lukács Margit, Kohut 
Magda és Kovács János tol-
mácsolták. Gregor József Ko-
dály-dalokat énekelt, zongo-
rán Pál Tamás működött 
közre. 

Az 1910-ben Koppenhá-
gában tartott nemzetközi 
szocialista nőkongresszus 
határozata szerint március 
8-a a dolgozó nők szolida-
ritásának napja, a nemzet-
közi nőnap. 

Ebből az alkalomból 
Budapesten, a Parlament-
ben hétfőn az Elnöki Ta-
nács a nők gazdasági és 
szociális helyzetének meg-
javításáról szóló párt- és 
kormányhatározat végre-
hajtásában kifejtett te-
vékenységük elismeréséül 
kitüntetéseket adományo-
zott A kitüntetéseket Lo-
sonczi Pál, az Elnöki Ta-
nács elnöke adta át. Be-
szédében méltatta asszo-
nyaink és leányaink ered-
ményes munkáját szocia-
lista társadalmunk építé-
sében. 

Az ünnepség után az El-
nöki Tanács fogadást adott 
a kitüntetettek tiszteletére. 

Megyénkben tegnap dél-
után Csongrádon került 
sor a nemzetközi nőnap 
ünnepségére a Szabadság 
filmszínházban, A szavalat 
— amelyet Somodi Eva, a 
Batsányi gimnázium ta-
nulója adott elő — el-
hangzása után az úttörők 
és kisdobosok virágot 
nyújtottak át az ünnepsé-
gen részt vevő asszonyok-
nak, leányoknak. Ezt kö-
vetően Varga Zsuzsa, a 
Hazafias Népfront Csong-
rád városi bizottságának 
titkára köszöntötte a meg-
hívott vendégeket, az üze-
mek, vállalatok, tsz-ek nő-
dolgozóit, továbbá az el-
nökségben helyet foglaló 
Jakab Sándort, az MSZMP 
KB tagját, dr. Németh La-
jost, a megyei pártbizott-
ság titkárát, dr. Somogyi 
Ferencet, a Csongrád vá-
rosi pártbizottság első tit-
kárát, Molnár Sándort, a 
Hazafias Népfront Csong-
rád megyei bizottságinak 
titkárát, dr. Varga Józse-
fet, Csong'ád város taná-
csának elnökét, valamint a 
szentesi városi és járási 
pártbizottságok vezetőit. 

Jakab Sándor ünnepi be-
szédének első részében tör-
ténelmi visszapillantást ve-
tett azokra az időkre, ami-
kor a nők a világ nagy ré-
szén megaláztatásban, jogok 
nélkül éltek. Emlékezett a 
II. Internacionálé időszaká-
ra, arra, hogy amikor Klara 
Zetkin lépett a szónoki 
emelvényre, még halk mo-
-ajlás, csodálkozó tekintetek 
fogadták. Most, amikor az 

része megértette a szocializmus Igazságát, és a 
munkásmozgalom, a munkásosztály kiemelkedő 
személyiségei között a nők hosszú sorát találjuk. 
Clara Zetkin — a nemzetközi munkásmozgalom 
kiemelkedő személyisége — sokirányú tevékeny-
sége szerves részeként éppen hét évtizede, 1907-
ben Stuttgartban, az első ízben összeülő nemzet-
közi szocialista nőkonferencián felvetette a nem-
zetközi nőnap gondolatát. 1910-ben Koppenhágá-
ban, a II. nemzetközi szocialista nőkonferencián 
Clara Zetkin javaslatára határozták el, hogy 
megtart ják a nemzetközi nőnapot, a munkás-, 
értelmiségi és parasztnők követeléseiért való harc 
napját. Rosa Luxemburg mártíromságában is 
bátran vállalta kommunista meggyőződését. N. 
K. Krupszkaia a szocialista kultúra kiemelkedő 
teoretikusa és szervezője volt a szovjethatalom 
első évtizedeiben. A. M. Kollontáj az első szo-
cialista női diplomataként írta be nevét a szo-
cializmus nemzetközi tevékenységének történe-
tébe. Néhányat említettünk csupán a szocializ-
mus eszméi kiemelkedő női személyiségeinek szá-
zai és ezrei közül, akik a munkában és harcban 
élen tartok. 

A Nagy Októberi Szocialista Forradalom 60. 
évfordulójának esztendejében külön is megemlé-
kezünk ama, világot megrengető változásról, 
amelynek hatása történelmi jelentőségű a nők 
helyzetéten is. Az emberiség történetében először 
a szovjethatalom teremtette meg a nők gazda-
sági és társadalmi, alkotmányos és ezzel műve-
lődési egyenjogúságát. A nőknek a közéletbe va-
ló bekapcsolása, felszabadulásuk a „házi rabszol-
gaságból", a szocialista társadalmi háztartás ki-
szélesítése révén, a nők műveltségének emelése 
mind olyan elemek, amelyek a szovjethatalom 
évtizedei alatt példamutatóak a világ számára. 
A Szovjetunióban a munka, az egyenlőség alap-

ján a család politikai, szociális, egzisztenciális 
létbiztonságának erősítésével hatalmas lépéseket 
tettek. Különös tisztelettel emlékezünk azokra 
az anyákra, akik a második világháborúban 
győztes, és a bennünket is felszabadító szovjet 
katonákat szülték és nevelték, az életüket áldo-
zókra, a Zója Kozmogyenszkájákra és másokra. 
Érthető hát, hogy a szovjet nőmozgalom ma is 
kiemelkedő feladatokat vállal a békéért folyó 
küzdelemből, a családok, az emberek boldogsá-
gának szavatolása érdekében. 

A MAGYAR munkásmozgalom, az antifasisz-
ta mozgalom harcosai között szintén ott találjuk 
a nőket: Kelen Jolán, akinek „Eliramlik az élet" 
című visszaemlékezését nemrégen vehettük kéz-
be; Braun Éva, a nyilas rémuralom áldozata. 
Martos Flóra, a magyarországi Vörös Segély 
egyik szervezője, majd vezetője, a Horthy-fasiz-
mus áldozata, nevük fogalom a munkásmozga-
lom történetében. Az 1956-os ellenforradalom ál-
dozatai között is voltak nők, köztük Kállai Éva, 
aki — ha élne — éppen most lenne 60 éves. 

A felszabadulás óta eltelt több mint 30 esz-
tendő hatalmas fejlődést hozott hazánkban is a 
nők helyzetében. A nők alkotmányos egyenjogú-
ságának megteremtése a felszabadulást követő 
első intézkedések között voltak. A nők helyzeté-
nek változása gazdasági és társadalmi fejlődé-
sünk része, következménye és mércéje is egyben. 
Ennek következtében a szocialista nőpolitika 
megvalósulásának alapvető feltétele volt a mun-
káshatalom kivívása, megvédése és megszilárdí-
tása. Az iparosítás — és ezen belül is a párt vi-
déki ipartelepítési politikája —, a mezőgazdaság 
szocialista átszervezése és megerősítése, a szol-
gáltatások tömeges kiszélesítése a nőkkel együtt 
és a nőkért egyszerre történik. A lakásprogram 
megvalósítása, a népesedéspolitikai intézkedések, 

a módosftott családjogi törvény, a káderpolitikai 
határozat, az állami oktatás és a közművelődés 
továbbfejlesztése mind része és egyben feltétele 
nőpolitikánk megvalósításának, amelynek nap-
jainkra érvényes legfőbb elveit a Központi Bi-
zottság 1970-ben határozta meg. Eme elveket az-
óta pártunk két knogresszusa megerősítette és 
továbbfejlesztette. Ennek eredményeként a párt 
nőpolitikája a napi politikai munka mind szer-
vesebb részévé lett. A napi munka természete-
sen prózai, sokszor nehéz és érdes is, de a nők 
valós társadalmi egyenlősége csak ezen az úton 
biztosítható. 

A N ö AZONBAN a munkában és közéletben 
való helytállással egyidőben feleség és édesanya, 
társunk az élet örömeiben és gondjaiban. A 
költök gyönyörű szavakkal köszöntötték a nőt, s 
mi is legméltóbban őket idézhetjük. Köszöntjük 
tehát a nőben az örök szépet, Salamon: Énekek 
énekének szép szavaival: „Szép vagy ó, szerel-
mesem, szép. Lábadat saru díszíti, ritka drága 
gyönyörű". Köszöntjük a nőben az örök anyát 
Weöres Sándor soraival: „Termő ékes ág, te jó 
anya. Életemnek első asszonya. Nagy meleg 
virág ágy párnahely. Hajnal harmatával telt ke-
hely; Benned kaptam első fészkemet, Szívem a 
szíveddel lüktetett". Tiszteljük benne az örök 
szövetségest Fodor Józseffel: „Ka^akszkodjunk 
egymásba nagy szelek közt. Együtt élvén lágy 
napok fényeit". Köszöntjük a feleséget, akitől 
talán joggal kérdezzük egy-egy nagy feladat 
gondjai közben Vörösmarty Mihállyal: „Nem 
fáradsz-e rám mosolyogni, ha csüggedek. És ha 
megszédít a gond, tűrni szeszélyeimet?" 

Köszöntjük a nőnapon a munkában és a harc-
ban szövetségest, a szép, szerelmes nőt, a termő 
ékes ágat, a csüggedésünkben ránVmosolvgót. 

KONCZ JÁNOS 

ünnepi ülés résztvevőit elő-
ször egy nő köszöntötte, ez 
természetesnek hatott min-
denki számára. A két példa 
között — mondotta a szónok 
— közel 70 év telt el, és a 
változás valóban ilyen óriá-
si. Akkor Klara Zetkin és 
társai már felismerték, hogy 
a nők is csak közös erővel, 
összefogással tudnak ered-
ményesen harcolni jogaikért 
Amikor 60 évvel ezelőtt győ-
zött a Nagy Októberi Szocia-
lista Forradalom, ez a felis-
merés valósággá v á l t 

Az új, szovjet állam első 
intézkedései a nők érdeké-
ben születtek, értük szóltak. 
A politikai jogok megadása 
bizonyította, hogy az ú j tár-
sadalom rögtön bizalmat 
szavazott az asszonyoknak, 
lányoknak, Lenin szellemé-
ben. ö azt mondta: „A nők 
milliói nélkül nem lehetsé-
ges a proletárdiktatúra, nem 
lehetséges a kommunista 
építés." 

Jakab Sándor beszédének 
további részében foglalko-
zott a hazánkban kialakult 
helyzettel, a felszabadulást 
követő időszak fontceabb 
eseményeihez kapcsolva azo-
kat. Méltatta a szocialista 
építés egy-egy szakaszát, a 
nők elévülhetetlen nagy je-
lentőségű szerepét A ma-
gyar nők életében három év-
tizeddel ezelőtt lényeges vál-
tozások következtek be. Egy-
re inkább részt vettek a po-
litikai munkában, ahol a 
felszabadulást követő évek-
ben a demokratikus erőket 
támogatták. Nagy jelentősé-
gű volt a nők tömeges mun-
kába állása: ú j világ, ú j le-
hetőségek tárultak fel előt-
tük, adottságaikat, képesse-
geiket kibontakoztathatták. 
Ma már nincs olyan mun-
katerület, ahol a nők ne bi-
zonyították volna helytállá-
sukat. A társadalmi életünk-
ben mind nagyobb szerepet 
játszó pedagógusok, orvosok 
kétharmada is nő. 

Napjainkban a fejlett szo-
cialista társadalmat kell fel-
építenünk — mondotta ün-
nepi beszédének befejező ré-
szében Jakab Sándor, majd 
hozzátette; ehhez a nők ak-
tivitására. jó munkájára , se-
gítőkészségére is nagy szük-
ség van. 

Az ünnepség második ré-
szében a Szegedi Nemzeti 
Színház művészei adtak iro-
dalmi műsort Elhangzott két 
kórusmű is, amelyet a csong-
rádi ének-zene általános is-
kola tanulói tolmácsoltak. 

Hétfőn délután Szegeden, 
a szalámigyár kultúrtermé-
ben bensőséges ünnepség ke-
retében köszöntötték a mun-
kásőrség Csongrád megyei, 
városi és járási parancsnok-
sága állományában szolgála-
tot teljesítő munkásőrnőket, 
asszonyokat. Fükő József, 
városi egységőrparancsnok 
üdvözlő szavai után Mákos 
István, a munkásőrség me-
gyei parancsnoka méltatta a 
nemzetközi nőnap jelentősé-
gét, és elismeréssel szólt a 
munkásőrségben szolgálatot 
teljesítő munkásőrnők áldo-
zatos, példamutató, önfelál-
dozó tevékenységéről. 

Külön kiemelte és méltat-
ta a munkásőrfeleségek és 
édesanyak áldozatos munká-
ját. Ezzel lehetővé teszik 
férjük, illetve gyermekük ré-
szére a vállalt pártmegbíza-
tás elvégzését. 

Részt vett az ünnepségen 
Rigó Szilveszter, a szegedi 
váró i pártbizottság osztály-
vezetője is. 


